
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
от 30 октября 2025 года № 706 

 

О внесении изменения в постановление Кабинета Министров 
Кыргызской Республики «Об эффективном управлении и 

развитии водохозяйственного сектора» от 29 апреля 2024 года 
№ 207 

В целях обеспечения эффективного и устойчивого использования 
водопользователями водных ресурсов, являющихся важной составной частью 
продовольственной безопасности, в соответствии со статьями 13, 17 
конституционного Закона Кыргызской Республики «О Кабинете Министров 
Кыргызской Республики» Кабинет Министров Кыргызской Республики 
постановляет: 

  
1. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики «Об 

эффективном управлении и развитии водохозяйственного сектора» от 29 апреля 
2024 года № 207 следующее изменение: 

- подпункт 2 пункта 3 изложить в следующей редакции: 
«2) по итогам работы рабочей комиссии в установленном законодательством 

порядке принять в государственную собственность согласно перечню Службы 
водных ресурсов при Министерстве водных ресурсов, сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности Кыргызской Республики 
внутрихозяйственные ирригационные каналы первого и второго порядка с 
гидротехническими сооружениями, бассейны декадного и суточного 
регулирования, пруды, насосные станции и скважины до 31 декабря 2026 года.». 

2. Министерству водных ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Кыргызской Республики совместно со Службой водных ресурсов 
при Министерстве водных ресурсов, сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности Кыргызской Республики пересмотреть количество штатных 
единиц работников, обслуживающих внутрихозяйственные ирригационные 
системы. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров 
Администрации Президента Кыргызской Республики. 

https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411/ru#st_13
https://cbd.minjust.gov.kg/4-3094/edition/1411/ru#st_17
https://cbd.minjust.gov.kg/7-26245/edition/37634/ru


4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении семи дней со дня 
официального опубликования. 

Опубликован в официальной государственной газете "Эркин Тоо" от 31 
октября 2025 года № 83 (3739) 

 
 

Председатель 
Кабинета Министров  
Кыргызской Республики 

  

А.А. Касымалиев 
 


